INDICAÇÃO

Ao Excelentíssimo Sr. Anderson Goggi
Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES

A Vereadora Ana Paula Rocha, nos termos
dos Arts. 182 e 231 da Resolução nº 2060 de
2021, requer a Vossa Excelência que seja
encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Lorenzo Pazolini, por meio da
secretaria competente,  a seguinte indicação:

Assunto: Substituição de bicicletário da Casa do Cidadão na Av. Maruípe –
Maruípe

Justificativa: O bicicletário instalado na Casa do Cidadão, localizada na Avenida
Maruípe, encontra-se danificado e necessita de substituição. A disponibilização de
estrutura adequada para estacionamento de bicicletas incentiva a mobilidade
sustentável e garante segurança aos usuários que utilizam esse meio de transporte
para acessar os serviços públicos oferecidos no local.

Dessa forma, indica-se a substituição do bicicletário por estrutura nova, resistente e
adequada, promovendo organização e incentivo ao transporte não motorizado.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Ressalta que esta Indicação deve ser respondida no prazo de 30 (trinta) dias sob pena
de ocorrência de crime de responsabilidade na forma dos arts. 66, da Lei Orgânica do
Município de Vitória1.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, em de 2026. 25 de fevereiro

Ana Paula Rocha

Vereadora | PSOL

1 Lei Orgânica de Vitória. Art. 66 Compete à Câmara propor ao Prefeito a execução de qualquer obra ou
medida que interesse à coletividade ou serviço público, mediante indicação.
Parágrafo Único. O Prefeito, ou o Secretário por ele designado, informará à Câmara Municipal, no prazo
máximo de trinta dias, contados a partir da data de seu recebimento, o encaminhamento dado à
indicação feita com base no caput deste artigo, relatando sobre a possibilidade ou não de realização da
obra ou adoção da medida indicada, observando que: (Incluído pela Emenda à Lei Orgânica nº 4/1994)​
a) havendo possibilidade de atendimento, será informado o prazo requerido para sua concretização;
(Incluída pela Emenda à Lei Orgânica nº 4/1994)
b) não havendo possibilidade, serão informados, de forma circunstanciada, as razões pelo não
acatamento da indicação. (Incluída pela Emenda à Lei Orgânica nº 4/1994).

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330037003900320039003A005000

Assinado eletronicamente por Ana Paula Silva da Rocha em 03/03/2026 07:57

Checksum: 3036A7C152811A938888C9B2BAAFCCB441758D33049276239FD49D8C34D3AF03

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

	Assunto: Substituição de bicicletário da Casa do Cidadão na Av. Maruípe – Maruípe